
 

      HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente din comuna 
Boroaia, județul Suceava 

 
          Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 1920 din 1.04.2025 
 - Raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 1921 din 1.04.2025; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia înregistrat 
sub nr. 2018 din 7.04.2025 
  Luând în considerare Amenajamentului pastoral pentru pajiștele permanente din Comuna 
Boroaia, intocrnit de către grupul de lucru constituit in acest sens.  

În conformitate cu: 
- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicata,  
- prevederile art. 4. art. 8 și art. 9 din H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

- art. 1 alin. (1), art. 3, art. 6, art. 9, alin, (9) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea 
administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991. 

- prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea 
actelor normative. republicată și actualizată 
  În temeiul, art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) 
art.  200 din OUG nr' 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
                                                  
 

  
 
 
 
 
 
 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BOROAIA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art. 1. Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile permanente din comuna 
Boroaia, județul Suceava conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

 
Art. 2. Amenajamentul pastoral prevăzut la art. 1 reprezintă actul administrativ prin care se 

gestionează pajiștile permanente de pe teritoriul comunei Boroaia, județul Suceava și este valabil 
pe o perioadă de 10 ani de la data aprobării. 

Art. 3. Primarul Comunei Boroaia, prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative in materie. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Boroaia, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Boroaia, Instituției Prefectului – Judeţul 
Suceava, compartimentului Registru Agricol, Fond Funciar şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul primăriei comunei Boroaia, precum și pe site-ul instituției www.comunaboroaia.ro. 
 

 
 
Preşedinte de şedinţă,   
Tomegea Andreea                                                                                         

 
                                                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                       Secretar general comuna  Boroaia,    
                                           Predoaia Vasile Remus 
 
Boroaia,  7 aprilie 2025          
Nr. 18 
 

http://www.comunavadumoldovei.ro/

